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گرچــه “کــار داوطلبــانه” ترجمــه منــاسبی بــرای کلمــه انگلیســی
“ولونتیرینگ” میباشد ولی به علت رایج نبودن کار داوطلبانه در
فرهنگ ما، همان ماهییت را در ذهن تداعی نمیکند. آنچه بیشتر در
کار داوطلبانه اهمیت دارد بدون دستمزد بودن و بخصوص همراه با
عشق، علاقه و انساندوستی انجام دادن است. کانادا در صدر لیست
کشورهائی میباشد که کار داوطلبانه در آن ارزش معنوی بالائی دارد.
تا حدی که بسیاری از افراد سعی میکنند در بیوگرافی خود تا جای
امکان از آن نام ببرند. برای انجام کار داوطلبانه در بعضی از
سازمان های شناخته شده از جمله “بیمارستان اطفال مریض” میبایست
بیش از یکسال در لیست انتظار باقی ماند. بیشک ساختار کانادا از
این نظر که مهاجرپذیر بوده و به همت مهاجرین ساخته شده است در
ترویج فرهنگ کار داوطلبانه بی تاثیر نبوده است. تا حدی که “هفته
کار داوطلبانه” در سراسر کانادا به رسمیت شناخته شده و هر ساله
از بیست و سوم تا بیست و نهم آپریل آنرا گرامی میدارند. برای
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برقراری اولین ارتباطات با جامعه جدید عاملی موثر و مهیا تر از
کار داوطلبانه نیست. کشف گزینه های شغلی، کسب تجربه کانادائی، به
اشتراک گذاری علاقه خود با دیگران، مبادله فرهنگی و بسیاری نکات

دیگر وجود دارند که این تجربه را بسیار غنی میسازند.

با مراجعه به سایت  یکی از سازمان های اصلی که در این زمینه
فعالیت میکند و بررسی گزارش سالیانه  آن ملاحظه خواهیم کرد که در
استان انتاریو کار داوطلبانه از استقبال بیشتری روبرو بوده، و
بیشترین فعالیت ها نیز در بخش بهداشت و هنر میباشند. بودجه این
سازمان که مبلغی بالاتر از یک میلیون دلار در سال است نیز از طریق
کمک های شرکت های سهامی بزرگ، کمک های مالی مردم و کمتر از ده در

صد آن از طریق کمک های دولتی تامین میگردد.

متاسفانه کار داوطلبانه در فرهنگ ما نه فقط پدیده شناخته شده ائی
نیست، بلکه کامیونیتی ما بعد از حضور حدود چهل سال در کانادا
آشنائی آنچنانی با آن نداشته و رغبتی نسبت به آن از خود نشان
نمیدهد. برای بسیاری از تازه واردین در مرحله یادگیری زبان،
ارزشیابی مدارک تحصیلی، پیدا کردن کار، بهترین فرصت برای تجربه
کار داوطلبانه میباشد، که یا با آن آشنائی نداشته و یا به سادگی
آنرا نمی پذیرند. بنا بر این اصل که جامعه ای دموکراتیک بدون
مداخله، مشارکت و درگیر شدن شهروندان در امور اجتماعی شکل
نمیگیرد، پایدار نمیماند، و توسعه پیدا نمیکند، چه خوب بود که
اولیاء، سازمان ها و رهبران کامیونیتی به این نکته بیشتر توجه
میکردند و به ترویج آن میپرداختند. به غیر از نتایج عملی این نوع
فعالیت ها که بیشتر به صورت کمک رسانی به نیازمندان ویا فعالیت
های عام المنفعه میباشد، جنبه های معنوی آن برابری و برادری را
که بدون آن دموکراسی بی معنا خواهد بود تقویت میکنند. امسال در
کنگره ایرانیان که مناسب ترین سازمان برای ترویج این فرهنگ
میباشد، کمترین درصد مشارکت داوطلبان در آن دیده میشود. چه خوب
خواهد بود که در بازبینی اساسنامه به دنبال ساختاری باشیم که بر
پایه کار داوطلبان، خواسته ها، و تصمیم گیری های آنان بنا شده
باشد. نه اینکه با نظر سنجی های نمایشی، فعالیت ها را در مسیر
اهداف شخصی منحرف ساخته و در حد کارهای انجام شده توسط اعضای

هییت مدیره محدود شوند.

هفته گذشته به همت فدراسیون سراسری پناهندگان ایرانی شاخه
تورنتو، مراسم گرامیداشت ماموران آتش نشانی که در ساختمان پلاسکو
در تهران جان باخته اند، در میدان مل لستمن برگزار گردید. حضور
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مامورین آتش نشانی تورنتو، که تعداد شان با هفتاد شرکت کننده ائی
که در این مراسم حضور داشتند برابری میکرد، قابل توجه و ستایش
است. این عزیزان با حضور، رژه، و سخنرانی، واژه های خودی و
بیگانه را خالی از معنی و جا بجا کردند. عده ائی در سوشیال مدیا
دلیل عدم حضور خود در این مراسم را عدم اطلاع رسانی اعلام میکنند.
در صورتیکه این مراسم از طریق نشریه شهروند، رادیو پیام، صفحات
فیسبوکی اطلاع رسانی شده بود. باید پرسید که چه امکان دیگری برای
اطلاع رسانی در کامیونیتی وجود دارد که از آن کوتاهی شده است. عده
ائی نیز به وابستگی سیاسی برگزار کنندگان و نحوه ارائه این مراسم
معترض بودند. از این افراد نیز باید پرسید که به چه دلیل در
کامیونیتی ما سازمان و گروه های فعال که فقط بر پایه انساندوستی،
کار داوطلبانه بدون وابستگی شکل نگرفته و یا در شکل گیری با
مشکلات فراوان مواجه میشوند. بی شک اگر برگزار کنندگان افرادی
باشند که جز خدمت هدف دیگری نداشته باشند، این گونه مراسم با
استقبال بیشتری برپا خواهند شد. ولی نامنصفانه است که بدون آنکه
خود قدمی در این مسیر برداشته، به انتقاد کسانی بپردازیم که با
هر نیت و هدف، حداقل زحمت برگزاری چنین مراسمی را به خود میدهند.
این را هم باید در نظر داشت که کار داوطلبانه به شرکت در فعالیت
های سازمان های موجود، و یا کارهائی که توسط دیگران آغاز شده
محدود نمیشود. چه بهتر که آنهائیکه در مدیریت تجربه ای داشته، و
یا اینکه طرح خاصی را برای خدمت و یا بوجود آوردن اتحاد و
همبستگی در کامیونیتی در ذهن دارند، ابتکار عمل و راه اندازی

اینچنین سازمان هائی را به عهده بگیرند.

در رابطه با اطلاع رسانی، شاید بی مناسبت نباشد تا از صفحه
فیسبوکی “اونت های کامیونیتی” سخنی به میان آید. “همبستگی و
حمایت” در جهت اطلاع رسانی این صفحه را طوری تنظیم نموده است که
همگان بتوانند در آن مشارکت داشته واونت های کامیونیتی را اطلاع
رسانی کرده و یا از آنها مطلع گردند. آنچه بیشتر از همه در کار
داوطلبانه اهمیت دارد عشق و علاقه، خدمت و انساندوستی است، از این
رو هر رنگ و بوئی را پذیرفته وجای بهانه ای برای کسی باقی

نمیگذارد.

عده ائی از فعالان حقوق بشری نیز در حمایت از سعید ملکپور، روز
جمعه همین هفته ساعت شش و نیم بعد از ظهر درمرکز زمین شناسی
را دانشگاه تورنتو، واقع در ساختمان شماره پنج بنکرافت، مراسمی 
برنامه ریزی کرده اند. سعید یکی از جوانان تحصیلکرده در رشته
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برنامه نویسی مقیم ونکوور است که در مسافرت به ایران جهت دیدار
خانواده اش توسط عوامل رژیم دستگیر، و به اتهامات واهی حدود هشت
سال است که در بند رژیم جمهوری اسلامی اسیر میباشد. در این مراسم
از اثر هنری سعید که در زندان بوجود آمده رو نمائی خواهد شد.
برگزار کنندگان این برنامه بر این باورند که اگر همزمان با
مذاکرات بازگشائی سفارت ها، آزادی سعید ملکپور نیز مطرح گردد،
امکان به حقیقت پیوستنش بیشتر است. ایکاش در زمان تهیه طومار
پارلمانی بازگشائی سفارت به این نکته بشر دوستانه توجه میشد و از
آن سخنی به میان می آمد. تا دولتمردان بدانند که ایرانیان مقیم
کانادا به همان اندازه که خواهان دست یابی به خدمات کنسولی
میباشند، به جان و سرنوشت سعید و شرایط حقوق بشری در ایران اهمیت

میدهند.

حس تعلق به کامیونیتی، فرهنگ مشارکت، کار داوطبانه، سازمان و
افرادی دلسوز که بتوانند خارج از هر گونه وابستگی های مادی و
عقیدتی، نیرو ها را همسو کرده و مدیریت کنند کمبودش به خوبی حس
میشود. این کمبود ها هم تا زمانی که تعداد بیشتری از افراد از
خود تمایل به کار داوطلبانه، چه در ایستادگی در مقابل فرصت طلبان

و چه در جهت رفع کمبود ها نشان ندهند امکان پذیر نمیباشد.

از مراسم گرامیداشت جان باختگان و رژه مامورین آتش نشانی در
عکس هائی موجود میباشند که با مراجعه به سایت و  تورنتو، فیلم 

همبستگی میتوان به آنها دسترسی داشت.
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